Ano XI - Número: DCCLVII de 28 de Abril de 2023

DATA: 28/04/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
IPU/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 883683-2021

E-mail: gabinete@ipu.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Praça Abílio Martins, S/N, Centro, Ipu/CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Ipu

Assinado eletronicamente por:
Francisco Josemar Pereira Peres

CPF: ***.090.373-**
em 28/04/2023 16:45:57
IP com n°: 192.168.3.80

www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=777

EXECUTIVO

aDOM 1/6www.ipu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 757/2023 - 28/04/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

LICITAÇÕES

EXTRATO DO ADITIVO DE PRAZO: 0012020PIINFRA/2023 - EXTRATO DO ADITIVO DE PRAZO

EXTRATO DO CONTRATO: 0052023PEFMS-SRP/2023 - EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO: 0052023PEFMS-SRP/2023 - EXTRATO DO CONTRATO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 28/04/2023 16:45:57 - IP com n°: 192.168.3.80
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=777

2/6www.ipu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 757/2023 - 28/04/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÕES - EXTRATO DO ADITIVO DE PRAZO:
0012020PIINFRA/2023

EXTRATO DO ADITIVO DE PRAZO. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ipu, instituição de direito público
interno, inscrito no CNPJ sob o nº 07.679.723/0001 -08, com endereço à Praça Abílio Martins, S/N - Centro - Ipu -
Ceará. CONTRATADO: Artista Plástico Atila Silva Calvet (Ascal) , neste ato, inscrito no CPF sob o nº 001.984.043 -87,

com endereço Rua Tabelião Joaquim Coelho, nº 526, Água Fria, Fortaleza, Ce, CEP 60.833 -261. OBJETO: Constitui
objeto deste termo de aditivo a prorrogação de prazo contratado originalmente no Processo de Inexigibilidade Nº
0012020PIINFRA, que tem como objeto a Contratação de artista plástico para construção de uma escultura da Índia
Iracema de José de Alencar no parque natural da Bica de Ipu/CE . PRAZO: Ao prazo inicial contratado fica aditivado
pelo prazo de 140 (cento e quarenta) dias, a contar da data de assinatura deste instrumento. FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Processo de Inexigibilidade , de acordo com a Lei Federal Nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas
alterações. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: Ipu, 14 de Abril de 2023. SIGNATÁRIOS: Raimundo José Aragão
Martins - Ordenador de Despesas e Artista Plástico Atila Silva Calvet (Ascal) .

Ipu - Ce, 14 de Abril de 2023.

Raimundo José Aragão Martins
Ordenador de despesas

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 28/04/2023 16:45:57 - IP com n°: 192.168.3.80
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=777

3/6www.ipu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 757/2023 - 28/04/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÕES - EXTRATO DO CONTRATO: 0052023PEFMS-SRP/2023

EXTRATO DO CONTRATO. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ipu, instituição de direito público interno,
inscrito no CNPJ sob o nº 07.679.723/0001 -08, com endereço à Praça Abílio Martins, S/N, Centro, Ipu, CE.
CONTRATADA: COMERCIAL RIOS PRODUTOS DE LIMPEZA, DESCARTAVEIS EPAPELARIA LTDA com endereço
Rodovia BR 116 - Bairro - Messejana CEP. 60.873-815 - Fortaleza - CE, devidamente inscrita no CNPJ sob o Nº
26.644.910/0001-09 e na Inscrição Estadual sob o nº 06.638037 -5. FUNDAMENTO LEGAL: Processo de licitação na
modalidade de Pregão Eletrônico Nº 0052023PEFMS - SRP. OBJETO: AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE LIMPEZA E
HIGIENE DESTINADOS A SECRETARIA DE SAÚDE PARA MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL DR. JOSÉ
EVANGELISTA DE OLIVEIRA E UNIDADE DE ACOLHIMENTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - UACA,.
PREÇO: R$ 2.430,00 (dois mil, quatrocentos e trinta reais). PRAZOS: Validade do contrato até 31 de Dezembro de
2023. ORIGEM DOS RECURSOS: As despesas deste contrato correrão por conta das Dotações Orçamentárias da
Secretaria de Saúde/FMS - Estruturação da Rede de Serviços Público de Saúde Hospital Municipal - Recursos
Vinculados sob o nº 0701.10.302.0025.2.035 - 3.3.90.30.00, Secretaria de Saúde/FMS - Estruturação da Rede de
Serviços Público de Saúde Hospital Municipal - Recursos Ordinários sob o nº 0701.10.302.0025.2.034 - 3.3.90.30.00 e
Secretaria do Trabalho e Assistência Social/FMAS - Manutenção da Secretaria do Trabalho e Assistência Social -
Recursos Vinculados sob o nº 0801.04.122.0028.2.041 - 3.3.90.30.00. DATA: Ipu, 27 de Abril de 2023. Signatários:
CONTRATANTE: Raimundo José Aragão Martins - Ordenador de Despesas de diversas Secretarias. CONTRATADA:
COMERCIAL RIOS PRODUTOS DE LIMPEZA, DESCARTAVEIS EPAPELARIA LTDA - Vanilda Lúcia de Léo Rios -
Sócia Administradora.

Ipu - Ce, 27 de Abril de 2023

Francisco Josemar Pereira Peres
Pregoeiro

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 28/04/2023 16:45:57 - IP com n°: 192.168.3.80
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=777

4/6www.ipu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 757/2023 - 28/04/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÕES - EXTRATO DO CONTRATO: 0052023PEFMS-SRP/2023

EXTRATO DO CONTRATO. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ipu, instituição de direito público interno,
inscrito no CNPJ sob o nº 07.679.723/0001 -08, com endereço à Praça Abílio Martins, S/N, Centro, Ipu, CE.
CONTRATADA: VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA - ME, com endereço à Avenida A, 100: Galpoa - Bairro
Dom Helder Câmara Cep. 55.293 -970 - Garanhus - PE, inscrita no CNPJ nº 20.008.831/0001 -17 e Inscrição Estadual
nº 0571366-88. FUNDAMENTO LEGAL: Processo de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico Nº
0052023PEFMS - SRP. OBJETO: AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE DESTINADOS A
SECRETARIA DE SAÚDE PARA MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL DR. JOSÉ EVANGELISTA DE
OLIVEIRA E UNIDADE DE ACOLHIMENTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - UACA,. PREÇO: R$ 22.638,00
(vinte e dois mil, seiscentos e trinta e oito reais). PRAZOS: Validade do contrato até 31 de Dezembro de 2023.
ORIGEM DOS RECURSOS: As despesas deste contrato correrão por conta das Dotações Orçamentárias da
Secretaria de Saúde/FMS - Estruturação da Rede de Serviços Público de Saúde Hospital Municipal - Recursos
Vinculados sob o nº 0701.10.302.0025.2.035 - 3.3.90.30.00, Secretaria de Saúde/FMS - Estruturação da Rede de
Serviços Público de Saúde Hospital Municipal - Recursos Ordinários sob o nº 0701.10.302.0025.2.034 - 3.3.90.30.00 e
Secretaria do Trabalho e Assistência Social/FMAS - Manutenção da Secretaria do Trabalho e Assistência Social -
Recursos Vinculados sob o nº 0801.04.122.0028.2.041 - 3.3.90.30.00. DATA: Ipu, 27 de Abril de 2023. Signatários:
CONTRATANTE: Raimundo José Aragão Martins - Ordenador de Despesas de diversas Secretarias. CONTRATADA:
VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA - ME - Silvandro Diego de Albuquerque Ferreira - Administrador.

Ipu - Ce, 27 de Abril de 2023

Francisco Josemar Pereira Peres
Pregoeiro

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 28/04/2023 16:45:57 - IP com n°: 192.168.3.80
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=777

5/6www.ipu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 757/2023 - 28/04/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Roberio Wagner Martins Moreira
Prefeito(a)

Antonieta Peres Martins
Vice-Prefeito(a)

Augusto Edivan Farias
Secretaria Municipal de Cidadania e Segurança

Simao Martins de Sousa Torres
Controladoria Geral do Município

Alberto Sousa Martins
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Joao Bosco Martins Lopes
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e
Recursos Hídricos

Sebastiao Monteiro da Silva
Autarquia Municipal de Meio Ambiente e Controle
Urbano de Ipu

Terezinha Rufino Moreira Mororo
Secretaria Municipal de Educação

Thiago Mororó Beserra
Serviço Autonomo de Água e Esgoto

Jorge Madeira Filho
Instituto de Previdência de Ipu

Pedro Cesar Melo Tavares
Procuradoria Geral do Município

Francisco Auristenio Araujo Paiva
Secretaria Municipal de Finanças

Raimundo Jose Aragao Martins
Secretaria Municipal de Administração e
Planejamento

Francisco Gilvan Farias Aragao
Secretaria Municipal de Infraestrutura

Augusto Edivan Farias
Autarquia Municipal de Transito de Ipu

Mabel Andrade Girao
Secretaria Municipal de Saúde

Silvio Carvalho Bezerra
Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econômico e Tecnológico

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 28/04/2023 16:45:57 - IP com n°: 192.168.3.80
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=777

6/6www.ipu.ce.gov.br

		gabinete@ipu.ce.gov.br
	2023-04-28T16:46:30+0000
	Prefeitura Municipal de Ipu - Praça Abílio Martins, S/N, Centro, Ipu/CE
	Diário Oficial: 757/2023 , BR, ICP-BrasilCertificado PF A3, FRANCISCO JOSEMAR PEREIRA PERES:***.090.373-** [0FD4400703233159]